
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 
 

 
 
 

 

Registro Generale n.   22         del 24.01.2020 

 
 
Oggetto: Allestimento del seggio elettorale per l’elezione diretta del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta Regionale del 26 gennaio 2020 - Fornitura di Trapunte  e  lenzuola per il pernottamento delle 
Forze dell’Ordine. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 322 del 25.11.2019, sono state indette le elezioni 
del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria per il giorno di domenica 26 gennaio 
2020; 

• il Comune di Cirò Marina è interessato alle consultazioni Regionali fissate per il 26 gennaio 2020 in 
quanto facente parte della Circoscrizione elettorale Centro; 

• al fine di garantire la corretta costituzione del seggio elettorale presso gli Edifici Scolastici “Giuseppe 
Ferrari”, viale della Libertà/Via Belluno e “G. Casopero” via Capo Alice, ed il pernottamento delle 
Forze dell’Ordine poste a presidio, custodia e vigilanza degli stessi, sussiste la necessità di procedere 
all’acquisto di quanto necessario, in particolare n. 10 Trapunte,  n.1 kit di lenzuola, n. 1 coprimaterasso, 
nonché di procedere al lavaggio delle lenzuola che necessitano di intervento di sanificazione; 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del contratto 
nonché le modalità di scelta del contraente; 
 
RICHIAMATO l’ art. 36 “ Contratti sotto soglia ” comma 2 lett. a ) del D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti ) il 
quale stabilisce che gli affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 avvengono mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato; 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1      DEL  23.01.2020 COPIA 



EVIDENZIATO che l’ art.1, comma 130, della Legge n. 145/2018, Legge di Bilancio 2019, ha stabilito che i 
prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad €. 5.000,00 potranno essere acquistati ricorrendo alle 
tradizionali procedure mediante indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” prevedono che negli 
affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, sia consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, 
con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente”; 
 
DATO ATTO che per detti acquisti e servizi ci si rivolgerà a fornitori tramite affidamento diretto trattandosi di 
forniture e servizi urgenti e/o imprevedibili necessari e utili allo scopo, secondo quanto stabilito dal comma 2, 
dell’art.36 del D. Lgs. n.50/2016; 
 
DATO ATTO che a tal proposito con nota prot. n. 1037 del 21.01.2020 e nota prot. n.1039 del 22.01.2020 si è 
provveduto a richiedere alla ditta  Fragomeni G.R. s.r.l., con sede in Rocca di Neto (KR), Via A. Moro, un 
preventivo di spesa per la fornitura di  n. 10 Trapunte, n. 1 kit di lenzuola, n. 1 coprimaterasso, occorrenti per 
l’allestimento dei posti letto al personale militare addetto alla sorveglianza dei seggi elettorali; 
 
VISTO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 1079 in data 22.01.2020 formulato 
dalla  ditta  Fragomeni G.R. s.r.l  con il quale si quantifica, con riferimento al servizio di cui sopra l’importo di € 
225,00 oltre I.V.A.; 
 
RITENUTO che il succitato preventivo sia congruo ed in linea con i prezzi di mercato e che vi siano tutte le 
condizioni di fatto e diritto per l’affidamento della  fornitura di cui sopra  alla ditta Fragomeni G.R. s.r.l., con 
sede in Rocca di Neto (KR), Via A. Moro, per un importo complessivo di €.  274,50 IVA compresa; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del procedimento, per la fornitura,  ha 
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZEB2BB6CD0 
 
                  
VALUTATO altresì che  per  il lavaggio delle lenzuola che necessitano di intervento di sanificazione è stato 
effettuato lo stesso procedimento, ovvero un indagine di mercato per individuare una ditta (lavanderia ) capace 
di garantire, in tempi brevi, il suddetto servizio; 
 
DATO ATTO che a tal proposito, con nota prot. n. 1036 del 21.01.2020,  si è provveduto a richiedere alla ditta  
Lavanderia Miceli, con sede in Cirò Marina  (KR), Via Roma, un preventivo di spesa per il lavaggio di n. 8 paia 
di coprimaterasso, n. 8 paia di lenzuola e n. 8 federe da cuscino di proprietà del Comune di Cirò Marina 
occorrenti per l’allestimento dei posti letto al personale militare addetto alla sorveglianza dei seggi elettorali; 
 
VISTO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 1128 in data 22.01.2020 formulato 
dalla  ditta  Lavanderia Miceli  con il quale si quantifica, con riferimento al servizio di cui sopra l’importo di € 
50,00 Iva compresa; 
 
RITENUTO che il succitato preventivo sia congruo ed in linea con i prezzi di mercato e che vi siano tutte le 
condizioni di fatto e diritto per l’affidamento del servizio di cui sopra  alla ditta Lavanderia Miceli, con sede in 
Cirò Marina (KR), Via A. Moro, per un importo complessivo di €.   50,00 IVA compresa; 
 



DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del procedimento, per la fornitura,  ha 
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG):   
Z8D2BB6DF3; 
 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 
all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
 
INVIARE copia della presente determina al Responsabile del servizio finanziario al fine di ottenere il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2020; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende trascritto e riportato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 

- Di affidare alla ditta  Fragomeni G.R. s.r.l., con sede in Rocca di Neto (KR), Via A. Moro, la fornitura  
di  n. 10 Trapunte, n. 1 kit di lenzuola, n. 1 coprimaterasso, occorrenti per l’allestimento dei posti letto al 
personale militare addetto alla sorveglianza dei seggi elettorali, per un importo complessivo  di €. 274,50 
IVA compresa, come da preventivo, CIG: ZEB2BB6CD0                  ; 

 
- Di affidare alla ditta Lavanderia Miceli, con sede in Cirò Marina (KR), Via A. Moro,  il lavaggio di n. 8 

paia di coprimaterasso, n. 8 paia di lenzuola e n. 8 federe da cuscino di proprietà del Comune di Cirò 
Marina occorrenti per l’allestimento dei posti letto al personale militare addetto alla sorveglianza dei 
seggi elettorali, per un importo complessivo massimo, di €. 50,00 IVA compresa, come da preventivo, 
CIG:Z8D2BB6DF3;                   

 
- Di impegnare la somma complessiva dei servizi e fornitura di cui sopra, di €. 324,50 IVA compresa, sul 

redigendo  Bilancio 2020, capitolo 827; 
 

- Di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

 
-  di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., la somma di € 324,50 IVA compresa in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’ esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Esercizio di 
esigibilità Capitolo Importo 

2020 827 € 324,50 
 



- di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presene 
determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, punto 2) della legge 03.08.2009, n. 102; 

 
- di dare atto che l’affidamento in parola sarà formalizzato mediante: 

 corrispondenza commerciale in uso; 
 
 

- di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in 
formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi art. 1, comma 32, Legge 
190/2012); 

 
Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER   FORNITURA DI 

TRAPUNTE E LENZUOLA PER 
PERNOTTAMENTO FORZE DELL’ORDINE. 

Atto Det. N.       dell’ 
Contenuto sintetico Impegno spesa per fornitura trapunte, lenzuola e 

sanificazione biancheria per allestimento posti letto al 
personale militare  di vigilanza ai seggi per le elezioni 
elettorali regionali 2020 

Eventuale spesa € 324,50 
Estremi principali documenti del fascicolo Preventivo ditte:  

-ditta  Fragomeni G.R. s.r.l  acquisito al protocollo 
generale dell’Ente al n. 1079 in data 22.01.2020;   
-ditta  Lavanderia Miceli  acquisito al protocollo 
generale dell’Ente al n. 1128 in data 22.01.2020   

 
 
 
La presente determinazione avrà esecuzione: 

• Dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (per gli impegni di 
spesa); 

 
La stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune www.comune.ciromarina.kr.it. 
 
 

Il Responsabile Area Affari Generali 
F.to:Giuseppe Fuscaldo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/


 
 
 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

 23.01.2020 € 324,50 827  2020 

      

      

 

Data  23.01.2020                                                                       Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario  

F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 23.01.2020 

Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario  
F.to: Dott. Nicodemo Tavernese 



 
 
 
 
******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 
******************************************************************************* 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
24/01/2020 al N 71 vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267).- 

L’addetto alla pubblicazione 
     f.to Francesco Valente 


